
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1337 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14399 del 04/12/2018 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG AGRIRENAISSANCE SPESA PER INDENNITA' DI 
MISSIONI O DI TRASFERTE RIMBORSO VIAGGI - ANNUALITÀ 2018-2019-2020-2021-2022 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 

PREMESSO che: 

-l’art. 1 comma 2 della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione      di 

promozione della Calabria in ambito Nazionale e Comunitario;

-la Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  ha partecipato in qualità di  

partner al bando Innovation-driven agri-food sectors for a European Industrial Renaissance (Progetto 

AGRIRENAISSANCE 232469  303879 313406)

-tale  progetto  mira  a  contribuire  al  rafforzamento  della  ricerca,  dello  sviluppo  tecnologico  e 

dell'innovazione nonchè dell'infrastruttura e delle sue eccellenze  con lo scopo di migliorare le politiche e 

i programmi di sviluppo regionali incentrando il proprio campo di azione nel settore agroalimentare , 

-in  data  24/05/2018  è  stato  sottoscritto  l'accordo  di  partenariato  siglato  dal  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento Agricoltura

-con  D.G.R.  n  436  dell’08/10/2018  sono  state  attribuite  al  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 

Agroalimentari le risorse finanziarie relative all'esecuzione del Progetto AGRIRENAISSANCE a valere 

sul programma INTERREG EUROPE 2014/2020;

-con nota prot. n 353600 del 19/10/2018 il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari ha individuato il Settore 6 Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle 

Attività  Agrituristiche,  Agricoltura  Sociale  per  provvedere  all'espletamento  delle  attività  inerenti 

l'esecuzione del progetto stesso.

-le azioni  previste prevedono la realizzazione di  una serie di  attività su tutto il  territorio regionale e 

infraregionale; 

-le  somme  assegnate  nel  budget  di  progetto  costituiscono  vincolo  di  utilizzazione  per  le  attivita’ 

approvate dall’Autorità di gestione del programma;

RILEVATO che -il Piano dei costi del progetto nel contesto delle operazioni finanziate,  include spese per 

indennita’ di missioni o di trasferte, rimborso viaggi per un importo complessivo per tutte le annualita’  

(2018-2022) pari ad euro 15.274,00;

RITENUTO  necessario  dover  procedere  all’impegno  della  spese  per  missioni  del  personale  da 

sostenere nell’ambito del progetto  AGRIRENAISSANCE   per tutte le annualita’ (2018-2022) come da 

allegato A;

VISTI:

- La  Decisione  della  Commissione  Europea  n.C  (2015)  4053  dell'11/06/2015  con  la  quale  è  stato 

adottato  il  Programma  transnazionale  di  Cooperazione  territoriale  europea  denominato'Interreg 

Europe 2014-2020” con l'obiettivo di migliorare l'implementazione delle politiche di sviluppo regionale 

dei  programmi  di  investimento  per  la  crescita  e  l'occupazione  come  il  FESR/FSE  al  fine  di 

promuovere lo scambio di esperienze e l'apprendimento delle politiche fra attori europei di rilevanza 

regionale;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  DGR  401/2018  che  istituisce  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  dedicati  aL  PROGETTO 

AGRIRENAISSANCE (232469  303879 313406);

- la DGR 436 del  08/10/2018,  recante variazione al  bilancio di  previsione,  al  documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. - assegnazione di fondi da parte dell'UE nell'ambito del programma INTERREG EUROPE 

2014/2020 finalizzati alla realizzazione del progetto AGRIRENAISSANCE (232469  303879 313406);

- la L.R. n. 55 del 2017, “Legge di stabilità regionale 2018”;

- la L.R. n. 56 del 2017, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-

2020”;

- la  D.G.R.  n.  635  del  2017,  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2018 -  2020 (artt.11 e 39,  c.10,  d.lgs 23.6.2011, 

n.118)”;

- la D.G.R. n. 636 del 2017, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-

2020”;

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e ss. mm. ii;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione  dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 

15 dicembre 2000;

- la D.G.R. n.770 e s.m.i. del 22/11/2006, relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;

- la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di  approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale; 

- la D.G.R. n 346 del 10/08/2018 con la quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo  l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento n.8' Agricoltura e Risorse Agroalimentari' ;

- il D.D.G. n .7955 del 06/07/2016 con il quale alla Dott.ssa Alessandra Celi è stato conferito l'incarico di  

Dirigente  del  Settore  n.  6  '  Qualità  e  Promozione  delle  Produzioni  Agricole  e  delle  Attività 

Agrituristiche, Agricoltura Sociale;

CONSIDERATO di poter procedere alla prenotazione di impegni pluriennali (2018-2022 a valere sugli 

stanziamenti del capitolo della spesa U9160102003;

VISTE le  proposte  di  accertamento  sui  corrispondenti  capitoli  delle  entrate  (E9201014601  quota 

nazionale-E 9205010201 quota comunitaria), collegati al capitolo di spesa U9160102003 e dunque: 

• proposte n. 6446/2018 e n. 6447/2018 per l’anno 2018; 

• proposte n. 522/2019 e n. 523/2019 per l’anno 2019; 

• proposte n. 287/2020 e n. 288/2020 per l’anno 2020; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• proposte n. 115/2021 e n. 116/2021 per l’anno 2021; 

• proposte n. 41/2022 e n.  42/2022 per l’anno 2022; 

RITENUTO per quanto sopra, di autorizzare il settore Ragioneria a prenotare gli impegni, a valere sul 

capitolo  U9160102003  -   annualità  2018-2019-2020-2021-2022,  per  l’importo  complessivo  di  € 

15.274,00 per ciascun anno, come di seguito specificato: 

somme per l’anno 2018:

•  €  2.073,74,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  8876/2018,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 6446/2018, relativamente alla quota parte comunitaria; 

€  365,95,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  8879/2018,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 6447/2018 relativamente alla quota parte nazionale; 

somme per l’anno 2019:

•  €  6.219,35,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  923/2019,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 522/2019, relativamente alla quota parte comunitaria; 

•  €  1.097,53,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  924/2019,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 523/2018 relativamente alla quota parte nazionale; 

somme per l’anno 2020:

•  €  3.174,78,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  388/2020,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 287/2020, relativamente alla quota parte comunitaria; 

•  €  560,26,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  389/2020,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 288/2019 relativamente alla quota parte nazionale; 

somme per l’anno 2021:

•  €  1.044,41,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  145/2021,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 115/2021, relativamente alla quota parte comunitaria; 

•  €  184,31,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  146/2021,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 116/2021 relativamente alla quota parte nazionale; 

somme per l’anno 2022:

•  €  470,62,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  44/2022,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 41/2022, relativamente alla quota parte comunitaria; 

•  €  83,05,  giusta  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  45/2022,  collegata  alla  proposta  di 

accertamento n. 42/2022 relativamente alla quota parte nazionale; 

ATTESTATO che ai sensi ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, il presente provvedimento trova 

copertura  sulle  risorse  disponibili  sul  capitolo  U9160102003,  impegni  nn.  8876/2018,  8879/2018, 

923/2019, 924/2019, 388/2020, 389/2020, 145/2021 ;146/2021,44/2022;45/2022  e che vi è la corretta 

imputazione della spesa;

DATO ATTO che le successive fasi  di  istruttoria liquidazione saranno svolte dal competente Settore 

Gestione Economica del Personale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2018-2019-2020-2021-

2022;

Su proposta del Dirigente , nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal medesimo

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI  ACCERTARE per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  allegato 

4/2,principio 3.2. a valere sui seguenti capitoli di entrata  del bilancio regionale 2018-2019-2020-2021-

2022, collegati al capitolo di spesa U9160102003:

-  n.  E9205010201,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DA  PARTE  DEL'UE,  NELL'AMBITO  DEL 

PROGRAMMA  INTERREG  EUROPE  2014-2020,  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL 

PROGETTO AGRIRENAISSANCE”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.05.01.000 “Trasferimenti 

correnti dall'Unione Europea” – debitore Unione Europea, l’entrata di € 12.982,90, giuste proposte di 

accertamento nn. 6446/2018 di € 2.073,74, 522/2019 di € 6.219,35, 287/2020 di € 3.174,78, 115/2021 di 

€ 1.044,41 e 41/2022 di € 470,62; 

-  n. E9201014601,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DA PARTE  DELLO  STATO,  NELL'AMBITO  DEL  

PROGRAMMA  INTERREG  EUROPE  2014-2020,  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  

PROGETTO  AGRI  RENAISSANCE  (FONDO  DI  ROTAZIONE)”,  codice  piano  dei  conti  finanziario: 

 E.2.01.01.01.000  “Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Centrali”  –  debitore  –  Stato  Ministero 

dell’Economia e Finanze, l’entrata di  € 2.291,10 giuste proposte di accertamento nn. 6447/2018 di € 

365,95, 523/2019 di € 1.097,53, 288/2020 di € 560,26, 116/2021 di € 184,31 e 42/2022 di € 83,05; 

DI ACCERTARE sui capitoli dell’entrata, collegati al capitolo U916102003, le seguenti somme:

per l’anno 2018:

• € 2.073,74, giusta proposta di accertamento n. 6446/2018 - capitolo entrata E9205010201; 

• €  365,95, giusta proposta di accertamento n. 6447/2018 - capitolo entrata E9201014601; 

per l’anno 2019:

• € 6.219,35, giusta proposta di accertamento n. 522/2019 - capitolo entrata E9205010201; 

• € 1.097,53, giusta proposta di accertamento n. 523/2019 - capitolo entrata E9201014601; 

per l’anno 2020:

• € 3.174,78, giusta proposta di accertamento n. 287/2020 - capitolo entrata E9205010201; 

• € 560,26, giusta proposta di accertamento n. 288/2020 - capitolo entrata E9201014601; 

per l’anno 2021:

• € 1.044,41, giusta proposta di accertamento n. 115/2021 - capitolo entrata; E9205010201

• € 184,31, giusta proposta di accertamento n. 116/2021 - capitolo entrata E9201014601 

per l’anno 2022:

• € 470,62, giusta proposta di accertamento n. 41/2022 - capitolo entrata E9205010201 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• € 83,05, giusta proposta di accertamento n. 42/2022 - capitolo entrata E9201014601; 

DI  ATTESTARE che  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  presente  provvedimento  trova 

copertura  sulle  risorse  disponibili  sul  capitolo  U9160102003,  impegni  nn.  8876/2018,  8879/2018, 

923/2019, 924/2019, 388/2020, 389/2020, 145/2021 ;146/2021, 44/2022; 45/2022  e che vi è la corretta 

imputazione della spesa

DI  AUTORIZZARE il  Settore  Ragioneria  a  prenotare  gli  impegni  della  somma  complessiva  di  € 

15.274,00 sul  capitolo  di  spesa  U9160102003  del  bilancio  anno  2018-2019-2020-2021-2022,  che 

presentano  la  necessaria  disponibilità,  giuste  proposte  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  nn. 

8876/2018,  8879/2018,  923/2019,  924/2019,  388/2020,  389/2020,  145/2021,  146/2021,  44/2022  e 

45/2022;

DI  PROCEDERE all’impegno  della  spese  per  missioni  del  personale  da  sostenere  nell’ambito  del 

progetto  AGRIRENAISSANCE   per tutte le annualita’ (2018-2022) come da allegato A;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento  Organizzazione e Risorse Umane 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC  ai sensi della Legge regionale 6 

aprile 2011, n. 11, e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs 

n.33/2013 e nel rispetto della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali 

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A 

 

BENEFICIARI MISSIONI 

 

 

Nome /Cognome  Funzioni Annualità importo 

Giacomo Giovinazzo Direttore Generale 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Alessandra Celi Dirigente Settore 6 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Menotti Lucchetta Dirigente Settore 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Leo Paone Funzionario 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Francesco Chiellino Funzionario 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Nicola Mayera Funzionario 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Giuseppe Greco Funzionario 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

Virginia Aloi Funzionario 2018-2022 

 

€ 1909,25 

 

 Totale complessivo  € 15.274,00 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1337/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG AGRIRENAISSANCE SPESA PER INDENNITA' 
DI MISSIONI O DI TRASFERTE RIMBORSO VIAGGI - ANNUALITÀ 2018-2019-
2020-2021-2022 ACCERTAMENTO IN ENTRATA IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1337/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG AGRIRENAISSANCE SPESA PER INDENNITA' 
DI MISSIONI O DI TRASFERTE RIMBORSO VIAGGI - ANNUALITÀ 2018-2019-
2020-2021-2022 ACCERTAMENTO IN ENTRATA IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


